662 asciturus. Eodemque | tempore decreturn ut Marchio Mont- 
v rosanus, Anglo-Scotus, in Anglo-Scotica Scotiae regione bellum in

Regis obsequium concitaret, et copiis regiis ibi cogendis praeesset. 
Rex etiam Antrimio pollicitus est futurum ut in Argatheliae 
Ducem apud Scotiam assumeretur, modo Argathelium in Ibernica 
Scotiae parte potentem et Parlamentariis adhaerentem debellaret.

(30) His in aula decretis Antrimius in Ibemiam redux cum 
Concilio Supremo et cum P. Scarampo de expeditione Scotica 
in nationis Ibemicae et Ecclesiae utilitatem suscipienda egit, 
et Scarampum, ut a Pontifke ad id bellum suppetias postularet, 
vel ante tunc ab eo rogatum fuisse colligo ex Cardinalis Barberini 
litteris ad ipsum Antrimium hoc anno 1644 datis, quibus Cardi
nalis : “A P. Scarampo (inquit) in magnam animi mei oblec- 
tationem intellexi quanta ab illustrissima Dominatione vestra 
in Ibemiae regno praestentur in religionis Catholicae progressum, 
et quam dignis ducatur cogitationibus in bello adversum Scotos 
prosequendo. Ouamobrem sicut particulares suae divinae |

663 Majestati gratias egi, sic non possum quin Dominationi vestrae 
gratias agam et ipsi protester, quod ultra meritum, quod sibi 
apud suam Sanctitatem acquisivit, me ipsum speciali strictae 
obligationis vinculo devinctum habet. Sua Sanctitas ad illas. 
quas Dominatio vestra desiderat, suppetias in communem 
Catholicorum regni causam suppeditandas prompta foret, nisi 
eventus satis noti ei illius rei impresentiarum praecluderent 
facultatem. Si meliores occasiones oblatae fuerint, Dominatio 
vestra potest esse secura de paterno affectu suae Beatitudinis, 
quae interea tenerrimo animi studio ipsi benedictionem 
impartitur.” Sic Italice Cardinalis. Ex alia etiam epistola 
8° Maii 1644, ab eodem Cardinale ad Scarampum notis privatis 
et Italice data, colligo Antrimium praetendisse quadraginta 
librarum sterlingamm millia suae Sanctitatis nomine permissa 
fuisse, quam tamen pollicitationem intervenisse Cardinalis 
ibidem non concessit.

(31) Concilium Supremum Antrimii mentem ultra modurn
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probavit. \enim haud adeo facili negotio a se secundandam 
respondit, quod | ipsa Ibemia militibus indigeret, nec pecunia 
ad exercitum instruendum (sic respondebant) suppeteret, nec 
mihtes nisi res numaria in numerato daretur, ad periculosum 
adeo bellum proficisci veUent. Sed (inquit Antrimius) ne ego 
meant /idem suae Majcstati datum non liberem, vos tantum arnia 
et naves in transportationcm, ego milites suppeditabo. Concilio 
ergo hanc ejus conditionein ratam gratamque habente, Antrimius 
suos tlientes, tractus Antrimiensis et Clanaboiae indigenas, qui 
jam in castris Ibemicis sub eorundem tractuum ducibus pulver- 
ulenti se volutaverant, acciendos curavit. Quibus Concilium 
tesscram linspitalem usque ad navtum conscensionem praebuit.

(32) Eo tempore Antrimius Jacobo Mac-Donaldo, Relationis, 
quam a me sequendam dixi, authori, qui tunc apud sororem 
Vicecomitis Maioensis fratri Davidi de Burgo nuptam in Conacia 
inter inducias oscitabatur, scripsit instans ut pariter accederet. 
Quod et factum. Alcxandrum etiam Mac-Donaldum, Colli | 
cognomento Sinistri filium, alterum Judam Machabeum. accer- 
sivit, ambosque Dubliniam destinavit Regis suoque nomine 
Proregem, Ormonium, rogaturos ut bellum illud Scoticum Regi 
tantopere profuturum et suae Majestatis jussu inferendum, 
quoad ejus fieri posset, secundaret. Ouibus Dubliniam quanto- 
cyus profectis Ormonius se pro viribus adfuturum pollicitus 
est. “ Fecit (inquit idem Jacobus) nobis protestationes omnium, 
quae fieri possent, maximas, futurum ut a die, quo nos in Scotiam 
excendisse auditurus esset, peragendum curaret ut subsidia 
nobis subministrarentur, etiam si oporteret ut eo fine suam 
supellectilem. toreumata, et aurea atque argentea vasa pignori 
daret.” Haec Jacobus. Itaque ambo spe ab Ormonio facta 
summopere contenti ad Antrimium Waterfordiam, condictum 
conscendendi locum, redierunt. Commissarii autem, quibus 
navium procurandarum provincia a Concilio Supremo mandata 
esset, Antrimio responderunt vires omnes una in Scotiam non 
transportandas, quod Confaederati navibus haud abundarent, 
proindeque non nisi tres naves cum celoce praesto essent. In 
earn ergo ex communi | consensu itum est sententiam ut naves 
illae militibus onerarentur atque in Scotiam praemitterentur, 
deindeque ipse Antrimius, vel certe germanus frater Alexander 
Mac-Donaldus, cum reliquis ex quinque millibus (nam hie mihtum 
numerus decretus fuerat) intra sex septimanas eodem sequerentur.

(33) Hac ergo conditione naves illae militibus oneratae 24 
Junii, nativitati S. Joannis Baptistae sacro, 1644.. sinu a
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fordiensi solverunt. Verum intra viginti quatuor navigationis 
horas turbulentissima tempestate coorta parum abfuit quin 
naufragium fecerint. Quare in eundem portum redierunt, ita 
inclementissimae aurae et prooellae furore jactatae ut quadraginta 
circiter vel sexaginta ex militibus jam morti vicini in terrain 
excenderint, aliique multi male se haberent.

(34) Hoe audito Concilium Supremum ursit Antrimium, et 
Antrimius milites, ut iterum quocunque modo praecipites vends 
se committerent. Quod (ea milites animi magnitudine erant) 
ita mox successit ut ventus eorum votis aspiraverit, dieque 

665 navigationis tertia ad | Iberniae septentrionem inciderint in 
navem Scoticam trajicientem ex Scotia in Ultoniam, Iberniae 
provinciam, cum quinquaginta circiter pseudo-ministris Scoticis 
publica suae nationis authoritate destinatis ut Scotis in Ultonia 
praefatum faedus Puritanicum inter Scotiam et Angliae Parla- 
mentarios initum ministrarent, illudque in Ibernia inter haereticos 
propagarent. Itaque et pseudo-ministros et eorum mandata 
et navem ceperunt, secumque abduxerunt. Quinta autem 
navigationis die ad sinum pertigerunt, qui Insulam Scotiae 
continentem alluit quam Jacobus Mac-Donaldus Ilam vocitat, 
quamque fuisse affirmat in qua Sanctus Columba degerit, ab 
aliis aliter et variis no minibus indicata. In hoc sinu variis insulis 
olim ad Sancti Columbae Monasterium pertinentibus destinato 
ita naves suas anchoris finnarunt, et se mercatores esse simularunt, 
ut militibus catastromata interdixerint, accessuros ante omnia 
percontaturi de Scotiae statu, praesertim de ilia regni vicinia, 

665 cujus indigenae essent Ibemo-Scoti, iique magna ex parte | Mac- 
v Donaldorum familiae in ilia Scotorum vicinitate splendidissimae 

studiosi, licet nimio Argathelii imperio et potentia terrefacti 
earn voluntatis propensionem profited non auderent. Caeterum 
sicut Mac-Donaldi ita etiam Mac-Callini, cujus familiae pariter 
Ibemo-Scoticae et fundatissimae princeps Argathelius erat, ex 
Ibernia in Scotiam antiquitus descenderant, quorum illi ex 
Erimone ante tria annorum millia Iberniae Rege, hi vero ex 
Lugacho ejusdem Erimonis patruele genus patemum trahunt. 
Porro illius Argathelii, qui hoc anno 1644 in Scotia vivebat, 
pater adeo fidei Catholicae tenax fuerat, ut ejus causa sub Rege 
Jacobo exilium passus sit. Sed homo sagacissimus et perver- 
sissime politicus, filius haeresim amplexus est. De quo Jacobus 
Mac-Donaldus : “ hie (inquit) Argathelius ad tantam fortunam 
provectus est suggerendo regi et ministris Regiis quantopere 
Ibemo-Scoti in Religionem Catholicam propenderent, et quo
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pacto cum veteribus Ibernis Ibemiam incolentibus animorum 
studio atque indole conspirarent, proindeque | ad res in Regis et 666 
Reipubhcae pemiciem quam possent maxime novandas essent 
aptissinn. Quare cos fortunis et patria multaturus primum arte 
ahqua divexabat, deindeque eos apud Regem aut Ministros regios 
rebellionis insimulabat. Quo fiebat ut ad eos proscribendos 
regni potcstate utcretur, eodem plane modo quo Angli nobiscum 
in I hernia agebant. Oui tamen haud ea nos tyrannide. qua ille 
Ibemo-Scotos exagitabant. Nam audiri ne potuit magis 
detestanda atque abjecta Religionis Catholicae persecutio quam 
sua, qui in Ibemica Scotiae parte atque in adjacentibus insulis 
omnes gallos gallinaceos et pullastros abdicandos atque enecandos 
curavit, audito innocuos indigcnas juxta antiquam consuetudinem 
uti solitos galli cantu vclut horologio ad surgendum 'media nocte, 
quo devotionem exercerent et Deum orarent, sicut eorum majori- 
bus famiiiare fuerat, antequam Mac-Callinorum no men inclaruit.
Id etiam effecit ut omnes cruces | et sanctorum monumenta, 666 
qui in insulis rcperiri possent, confracta atque eversa sint. v 
Verum ubi in Ilam, insulam, in qua Sanctus Columba inhabita- 
verat, venisset, ibi tunc degebat monacha saltern nonaginta 
quinque annos nata ex Mac-Lannorum familia. Cumque 
Argathelius optima quaeque Monasterii monumenta atque 
altaria diripuisset aut rupisset, jussit ut magna campana ibi 
a Sancti Columbae diebus pendula demitteretur, ea mente ut 
in templo a se apud Ceanntiiam constructo attolleretur. Quod 
ubi bona vetula, monacha, rescivisset, eum convenit obtestata 
ut se ah eo, quod suum non esset, abstineret. Quo audito 
Argathelius excandescens nolam demitti jussit. Quod et mox 
factum. Sed bona monacha flexis genibus Argathelio maledixit, 
et post fusas ahquot preces eum allocata : Exere (inquit) 
quicquid potes malitiae. Ego vero tibi assevero nec te nec tuos 
omnes id | assecuturos ut campanam asportetis. Quibus auditis 667 
Argathelius earn in custodiam dari jussit, nihil dubitans quin 
vita multandam curaret, postquam ipse ex insula discessisset. 
Interea qui ei assistebant, in eo toti erant ut nolam auferrent. 
Verum quo majorem asportandae operam dabant, eo insuper 
abiliores patiebantur difficultates, usqueadeo ut nunquam mota 
fuerit quin magis desederit. Argathelius ad hoc inexpecta um 
eventum prope furibundus ligones et sarcula adhiberi praecepi , 
quibus campana effoderetur, sed conatu irrito. Nam quo a ius 
foderet, eo profundius nola subsidebat. Denique praeva e 
animum despondens id omne quod sanctae monac ae prec
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et firma ejus apud Sanctum Columbam fide gestum erat Magiae 
ascribendum juravit, et sic ex Insula discessit, libertate bonae 
monachae restituta. ne si earn offenderet, Mac-Lannorum tribus 
odium sibi conflaret, cum ilia ex illius familiae primoribus des-

667 cenderit. Hunc | in modum adversus cos, qui religionem nostram 
v profitentur procedere solet, quos nunquam magis vexaverat

quam anno qui nostrum appulsum in Scotiam praecesseret.’ 
Haec Jacobus Mac-Donaldus.

(35) Ad naves redeo, ad quas intra biduum in praefato maris 
sinu transactum duces mercatorum speciem ementiti nonnullos 
indigenarum ibidem piscantes invitarunt, ut eorum pisces pecunia 
et tobacca mercarentur. Illi nihil aliud dubitantes accesserunt. 
Cumque vino exhilarati non alios quam sibi charissimos Ibemos 
esse et ad s’e suosque ab Argathelii jugo asserendos advenisse 
didicissent, mox laetabundi viciniae statu citra fucum relato, 
inter alia nunciarunt duo fortia castella non nisi intra diei 
navigationem distare, et ab aliud agentibus custodiri. Quo 
explorato Iberni, velis vento datis intra viginti quatuor horas

668 navigia in portu illis | castellis respondente anchoris firmarunt 
et militibus noctu in terram exponendis adeo operam dederuut, 
ut omnes ad horam post mediam noctem exscenderint. Ouos 
viritim recensos constitit haud fuisse plures quam mille quad- 
ringentos et paucos excurrentes, licet commissarii in Ibemia 
a Concilio Supremo ad militiam illam transmittendam destinati 
in vulgus sparserint duo militum millia tunc ex Ibemia solvisse. 
Caeterum his ab Antrimio in Ibernia duces praepositi fuerant 
Alexander Mac-Donaldus, Colli cognomento sinistri fihus, saeculi 
nostri Machabaeus, in Legatum generalem haud injuria cooptatus, 
et duo chiliarchi, nempe Jacobus Mac-Donaldus, Relationis a 
me subinde citatae author, nec non O’Cahanus, praeter Thomam 
O’Lachnanum, qui ducebat legionem missam nomine alterius 
Alexandri Mac-Donaldi, Antrimio fratris, quern tamen suam 
legionem secutam fuisse non invenio.

(36) Ex his Alexander Mac-Donaldus, Colli sinistri iilius, ad
668 annum 1640 ante caeptum | in Ibemia bellum in Argathelium

v tunc Regi refragantem apud Scotiam bellaverat. Bello autem 
in Ibemia ad annum 1641 inchoato, cum sexaginta suorum 
graviter armatis ex Scotia in Ultoniam trajecit, ubi Gillaspicus 
Stuartus anterioris pacis tempore ab Antrimio in sui patrimonii 
dispensatorem ascitus, bello jam in Ibernia calente atque Antrimio 
necdum Dublinia do mum re verso, in omnes ejus clientes tyran- 
nidem exercebant impatiens cum Jacobo Henrici, viro praeclaro.
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quern ex Mac-Donaldis fuisse conjecto, in quinque vel 
centunones Scoticos a Oillaspico coactos irruit et, quatuor eo 
caesis, aperto exinde Marte Scotos atque Anglos in Ibemia 
adorsus, atque Antrimii clientibus ipso semel atque itemm (sicut 
praehbavi) capto continuo bcllantibus ibidem adhaerens, se ita 
in | bello Ibemico usque ad contractas anno 1643 inducias exerci- 660 
taverat, ut ad has vires Ibemicas in Scotia jam anno 1644 
ducendas esset singulariter idoneus, quia non solum disciplinae 
militaris prudens et eximia animi magnitudine praeditus, sed 
etiani suis nobilissimis in Scotia contribulibus eorumque clientibus 
atque aliis necessariis longe charissimus etiam notus, adeoque ad 
eos in belli societatcm allectandos aptissimus.

(37) Militibus (ut dictum est) post mediam noctem in terram
expositis, Alexander, ubi omnes pulvere nitrato, fomite, glandibus 
plombeis, et sclopis instruxisset, jussit ut O’Cahanus cum quad- 
ringentis alterum castellorum, quod minus atque expugnata 
facilius erat, aggrederetur, ipseque cum reliqua militia in aliud 
movens inter viam sibi de fascibus in occasione adhibendisprocudit. 
Indigenae autem, cum naves in eum portum advenisse vidissent, 
id egerunt ut viciniae rustici ac mulieres magnis gregibus in 
castellum | se receperint, metuentes ne futurum esset, quod 669 
de facto successit. v

(38) Ibemi castellum aggressi, post trium horarum insultum 
et succensam igni portam exteriorem, observarunt magnam 
crateni ferream, ad quam dissolvendam necessarii erant ligones 
aliaque ferramenta ex navibus advehenda, quae dum per duas 
circiter horas insultu intermisso expectarentur, paupercula mulier 
castello egressa atque a stationario obsidionis milite ad Alexand- 
rum tracta fontem in eo intra primam obsidionis horam exaruisse, 
adeoque praesidianos ante meridiem aquae defectu ad deditionem 
cogendos dixit. Ouare author fuit ut obsidentes insultum 
incassum non iterarent.

(39) Totum baud secus ac muliercula dixerat, successit, pacta 
ad meridiem deditione, ea lege ut castellanus et sex inter prae- 
sidiarios gladiis et bombardis instructi, sed omnes alii inermes 
exirent bonis atque aliis armis in castello relictis spoliati. | 
Ouibus aggressis Alexander castellum fido centurione et va a 70 
militum cohorte munivit. Nec silentio praetereundum cst cum 
biduo antea duas magnas naves parlamentarias tritico onus as 
Londino Londonderiam, Ultoniae emporium, haereticis - n:t\'cf'ms
a Rege Jacobo concessum tendentes pugna navali cepisse, mi 1 1 1
praesertim no vis castelli expugnati praesidiariis, peroppor unas
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Eadem quoque die declinante O’Cahanus, 1 ribunus, cum suis 
ad Alexandrum regressus retulit se alterum castellum facili 
negotio expugnasse atque in eo centurionem cum cohorte collo- 
casse, quibus annonani militarem competente copia ibidem 
repertam reliquerit.

(40) In his duobus castellis expugnandis Ibemorum non nisi 
novem desiderati et octo vulnerati fuere. Pereniptis superstites 
Christiane parentarunt et vulneratos fraterne curarant. Ex 
occisis turmae equestris dux petra castelli cacumine demissa 
caput contusus in fascium struem a suis castello recens adhibitam 
ac deflagrantem sui tunc parum compos decidit, suaeque tunnae

| instructor seu (ut vulgo loquuntur) major et miles eum extrac- 
turi summa fide in rogum penetrarunt, tantumque abest ut 
eum extraxerint, ut etiam igni succubentes cum ipso deflagrarint. 
Vulneratorum duo, nempe primae cohortis in Jacobi Mac-Donaldi 
legione centurio et bellator honorarius, erant ex Mac-Donaldis, 
quorum secundus, Donaldus Mac-Donaldus nomine, ut convaluit 
Ducibus equestribus annumeratus, toto deinde illo bello Scotico, 
quoad vixit, praeclare se gessit. Ouem demum (ut obiter dicam) 
Argathelius laqueo tollendum curavit ipsa die qua Alexandri 
pater, Collus cognomento sinister, cum filiorum altero post 
vitam illis pacto militari promissam contra fidem publicam 
sublatus fuit. Quorum mortem aliaque faeda hostium facinora 
Alexander magna Scotiae populatione et Scotorum occidior.e 
vindicavit.

(41) Alexander castellum illud et puteum antea arefactum 
purgari jussit. Nec id nisi la bo re improbo milites praestiterunt, 
projecto | deinde in puteum dimidiato tritici Londinensis pugna 
navali nuper parlamentariis erepti sacco tarn proinde ut victoribus 
postae intcriores Scotiae partes etiam Anglo-Scoticas ferro flam- 
maque populantibus, adeoque longe gentium distantibus et 
Argathelii viribus ob occasionem adeo congruam interea per 
sex menses terra marique castellum magno sumptu et labore 
obsidentibus, nunquam aqua aut praesidii virtus bellica defec- 
erit,in maximum obsidentium damnum etobsessoramcommoduni 
ac gloriam, quorum hos sui demum viribus Argathelii pro- 
fligatis obsidione liberarunt. Ex hoc liquet Ibemis perutile 
fuisse quod in Scotiam recens advecti ilia duo castella expugnarint 
et praesidiariis vallarint.

(42) Alexander his duobus castellis bene munitis ex consul- 
tatione militari naves in portu satis bono anchoris firniavit. 
resciturus nunquid Montrosanus, juxta spem Antrimio factam,
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m rebelles Scoticos bellabat, et an Ibemo-Scoti sibi suisque 
adversum Anglo-Scotos ex parte longe maxima in Regem Parla- 
mento Anglican*) | adhaerentes coalescere vellent Secus enim 
in mandatis a Regc datis habuit ut mox cum suis omnibus in 
Ibemiam remearet. Itaque ne verbo quidem circa ullum bellum 
Marchionis Montrosani industria in Scotia concitatum (neque 
enim id ille concitaverat) audito, Jacobus Mac-Donaldus, Tri- 
bunus, ejusque subtribunus ad plures Iberno-Scotos mittuntur, 
qui eomm sensa percontentur, sed conatu irrito, principibus 
illanini familiarum respondcntibus se consilium adeo desperatum 
et tanti periculi plenum haud amplexuros, cum non nisi tantulae 
vires ex Ibemia accesserint. Quare parum aberat quin nostrates 
in Ibemiam redire decreverint. Verum dum animis penderent, 
Angliae Parlamentarii pyraticam exercentes eorum naves
cepe runt.

(43) In hoc deposito rerum statu parum temporis effluxit cum 
ad Ibernos relatum est Marchionem Montrosanum, audito eorum 
ap}>ulsu. se in viam dtdisse ut ipsos conveniret, quod nuncium 
laetitiam nostratibus creavit singularem expectantibus ut Montro- 
sanus juxta spcm antea Antrimio | factam cum magnis viribus 
sibi cohaesuris accederet.

(44) Hie Montrosanus vel (ut alii latine reddunt) Montrosius, 
patria Scotus et religione haereticus, nec generis splendore, nec 
avitis possessionibus, nec clientela, nec agnatorum, cognatorum, 
aut affinium potentia comparandus erat praecipuis Scotiae 
satrapis, quos tamen si non omnes, certe plerosque judicii per- 
spicacia, sagacitate, atque animi magnitudine plus superabat 
quam haud assequebatur, optimis naturae dotibus imbutus, 
omnium horarum homo adeo ad conciliandos sibi amicorum 
atque inimicorum animos natus, et eorum geniis ingeniisque ita 
per omnia se accommodans, ut nemo eum vel minima ambitionis 
aura impelli existimaret donee plenam fere authoritatem adeptus 
esset. Inter motus Scoticos Regi adhaeserat eique aperuerat 
obliquas Ducis Hamiltoni molitiones in ejus praejudicium. Quart 
Duce in aulam Anglicanam accito atque hoc anno 1644 in 
custodiam dato, Montrosanus a Rege in | Marchionem assumptus 
est ac jussus in suam Scotiam penetrare, ut ibi omnes Regi 
studentes in rebelles armaret, Antrimii (cum quo tunc in au a 
regia illam belli Scotiae rebcllibus inferendi societatem coivit et 
amicitiam contraxit) viribus ex Ibemia transpoitandis ea ege 
coaliturus ut Antrimius nedum suis Ibemis sed etiam Iberno- 
Scotis, Montrosanus autem Anglo-Scotis praeficeretur. erum
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Montrosanus, licet nullum lapidem non moverit quo factionem 
in Scotia in Regis favorem maturaret, in eo tamen penso operam 
et oleum perdidit. Quare jam spei irritus pedem referebat. Sed 
audito parvas illas vires Ibemicas in Scotiam advenisse et 
nonnullum jam progressum fecisse, sub ementita specie totam 
pene Scotiam emensus Ibemos (sicut dixi) animi dubios con- 
venit, non exercitum (sicut Ibemi expectabant) ducens sed a 
duo bus circiter asseclis cohonestatus.

(45) Ibemi in Antrimii, quern in singulos dies praestolabantur, 
673 adventum consenserunt | ut se rnilitare imperium Montrosanus

exerceret, rati eum futurum olim et Scoti nativi conditione et 
tituli splendore et Regis authoritate jam tactaaptum, qui factionem 
inter ipsius Anglo-Scotos auctitaret. Praefecturam ille ratam 
gratamque habuit. Cumque per exploratores rescivisset rebelles 
magnis gregibus ad S. Joannis fanum Edinburgo, Scotiae civitate 
principe. duodeviginti millibus passuum distans, convenisse ut 
copias, partim in Angliam contra Regem partim in Ibemiam 
adversus Catholicos, destinarent, mox consultationem habuit 
militarem, qua decretum ut vires illas Scoticas antequam fortiores 
evaderent, aggressuri, eo omnes moverent. Ubi autem ad metam 
ventum est, duri atque imparis certaminis vel fugae necessitas 
incubuit. Nam ibi in exercitum ilium Scoticum jam coactum 
armis, equis, vestibus, et rebus aliis ad bellandum necessariis 
omatum, atque octo peditum milbbus nec non mille equitibus 

673 constantem inciderunt numero jam mille et octingenti, | pro- 
v indeque (sicut ex subductis rationibus colligo) aliquot nuperis 

in Scotia centuriis aucti, qui viso exercitu hostili tot numeris 
superiore metuebant ne Montrosanus hacid aba mente accesserit 
et tunc dimica turns esset quam perfida, ut se ilicet se ipsos 
hostibus proderet. Oua tamen suspicione non obstante dimican- 
dum statuerunt, illeque (ut eventus docuit) alia mente erat, qui 
etiam ad Ibemos succinctam sed nervosam orationem habuit, 
exhortans ad praeclare vel moriendum vel triumphandum. IUi 
vicissim solo Dei brachio confidentes se ei non defuturos respond- 
emnt. Itaque ut partes utrinque classicum cecinerunt, ad manus 
ventum est tanta Ibemorum laude, ut post unius horae pugnam 
equitatus Scotici praefectus praeter alios occubuerit, exindeque 
equitatus confusa acie tergum verterit, peditatus cunctis pariter 
ruptis, et toto demum hostium exercitu dissipato.

(46) Hac insigni victoria reportata milites Ibemici se rebellium 
■674 manubiis affatim vestiemnt, | armarunt, saginaruntque, et eoru®

terrore hostes late hebetante, non pauci Ibemo-Scoti, qui animis
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pependerant, ejusdem cum ipsis belli societatem coiemnt adeo 
ut Inc excrcitus postca aliquot etiam Anglo-Scoticis viribus 
auitus, Scotiam tncnmo deinde secuto praeliis, velitationibus 
et populatiombus gravissime afflixerit, licet non transmissae 
fuennt copiarum Ibernicarum superius memoratanim reliquae, 
eo forsan quod naves, quibus transmitterentur, in Ibemiam non 
remissae sed a parlamentariis captae fuerint. Tradit equidem 
Jacobus Mac-Donaldus Ormoniae Marchionem, tunc Ibemiae 
Proregem, non obstantibus magnificis pollicitationibus sibi atque 
Alexandro Mac-Donaldo Dubliniae (sicut superius dixi) prolixe 
factis, nunquam Antrimio ad belluni illud in Scotia prosequendum 
adfuissc, imo Antrimio prosperum illius expeditionis successum 
et Regis favorem antea semper magnum sed tunc maximum 
invidisse, numerosque ejusdem Ormonii | inter Confaederatos 674 
Ibemiae Catholicos factionem, proindeque potiorem Gmcilii v 
Supremi partem ex eo fermento compactam, illud bellum Scoticum 
non, sicut par erat, secundasse quod eadem, qua suus Ormonius, 
aemulationc Antrimium prosequerentur, et non omnibus, sed 
illi Gjncilii parti, atque Ormonio se in ejus depressionem clan- 
desttnis molitionibus convenisse. Metuere enim poterant, ne 
Antrimius, apud Regem adeo magnus, in Ibemiae Proregem 
assumeretur, et sic eorum factio cum Ormonio ejus coryphaeo pri- 
vatomm commodorum, quibus publicum Ibemicae et Ecclesiae 
et nationis bonum posthabebant, spe frustrarentur. Qua maligna 
mente eos postea fuisse res ipsa in medio posita docuit, adeoque 
eodem animomm tubo in hoc negotii aliisque multis etiam ad 
primos belli annosoccultius laborasse praesumptio est validissima.

(47) Hacc belli ab Ibemis in Scotia eoncitati adeo | illi regno 675 
domi suae negotium facessivit ut propterea Scotia exinde copias 
in Ibemiam adversus Catholicos, velin Angliam adversus Regem, 
praeterquam longe minores, quam secus successisset, destinare 
non valuerit. Exercitus tamen Scoticus mense Januario hoc 
anno 1644 sub I^eveniae Comite in Angliam missus ita Parlamento 
adversus • Regem suppetias venit, ut secus Rex Parlamentum 
(ut credere par est) debellasset. Siquidem vires Mae Scoticae 
eopiis Parlamentariis a Manchestrio et Farfaxio ductis auctae 
Eboracum obsiderunt. Ad quam obsidionem solvendarn rinceps 
Robertus ingentem regiorum exercitum ex austro duxit, et 
obsidione jam soluta cum Levenio, Manchestrio, et ar axio 
ita praelium ad ineuntem Julium commisit, ut multo sanguine 
ex utraque parte fuso Scoti et Parlamentarii victonam reP°^™ ’ 
exindeque civitas Eboracensis in gravissimum Regis damnu
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Parlamenti viribus ad obsidionem cum exercitu Scotico regressis 
dedita fuerit. Nec solum sed et partitis copiis Levenius cum 

675 suo exercitu Scotico in Boream reversus j opulentissimum oppid- 
v um, Novum-Castellum, obsidione satis obstinata demuni ex- 

pugnavit, praeter alia aliquot oppida atque arces, quas antea 
ex Scotia recens appulsus in potestatem receperat, ita ut exinde 
vires illae Scoticae per aliquot annos Parlamento stipendiariae in 
Angliae pedem fixerint, regnum illud in rebellione foventes et 
latrociniis infestantes, dum suum Ibemi depopularentur.

(48) Ex altera parte princeps Robertus cum exercitus regii 
reliquiis et aliis copiis subitariis magna diligentia conscriptis 
Essexium, florentissimi exercitus Parlamentarii Imperatorem, 
progressus, hostes annonae inopia laborantes et ducum discordia 
enervatus, eo angustiarum redegit ut Essexius ad diem Septem- 
bris 2m victoriam sibi despondens inter noctem mari Plimotham 
aufugerit. Ouo viso, ejus equitatus ea, quam desperatio parere 
solet, animi ferocitate non sine suorum jactura viam sibi per

676 medias copias regias ad fugam stravit, relicto | regiorum miseri- 
cordiae universo peditatu, qui vita pacta discessit derelictis Regi 
triginta sex tormentis bellicis, decies mille militum armis et 
universo apparatu bellico cum campo certaminis et triumphi 
gloria.

(49) Praeter has victorias multae aliae minores utraque ex 
parte hoc anno 1644 in Anglia ita reportatae fuere ut pene 
partes in equilibrio positae sint et Rex triumphum confecisset, 
nisi exercitus Scoticus Parlamento adfuisset. Porro Reginam 
recens filiae partu levatam praefatus Essexius mense Junio 
summa inhumanitate intercipere conatus, id tantum assecutus 
est ut ilia multum debilis cum aliquot Regis, mariti, celocibus 
et duabus Batavorum navibus bellicis in commeatum additis 
saluti per fugam consultura in suam Galliam navigarit, perse- 
quente Parlamenti viceadmirallo, qui crebris tormentorum 
bellicorum fulminationibus navem, qua Regina portabatur, petiit. 
sed (Deo specialiter providente) adeo incassum ut navis agilitas 
rebellium rabiem deluserit, et in Britanniae Gallicanae locum |

676 Brestae vicinum Reginam incolumem exposuerit, inde progressam 
v Parisios ubi ab Anna Austriaca, Regina regente, ejusque filio, 

Ludovico decimo quarto, Galliarum Rege tunc pupillo, totaque 
aula Gallicana, clero quoque et populo honorificentissime recepta, 
multis deinde annis suam liberorumque et exulum Anglicorum 
magno numero secutorum infortunium singulari suae nationis 
Franciae humanitate ac libertate sublevavit. Nec hie silen+i 0.
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praetereundum est praefatam ejus filiolam, Henrietam Stuartam 
;n {iallias transvectam fuisse, Patre misericordiarum qui
lucem ex tenebns splendescere fecit, jam ambarum persecutionem 
pemuttentc in tdiolae bonum quae ilia occasione in Galliis sub 
Reginae, matris, disciplina pie et Catholice educata fidem Ortho- 
doxam ita professa est ut postea cum decimum septimum aetatis 
annum ageret, I)uci Aurelianensi, praefati Regis Christianissimi
germano umco, nuptum data sit, instar aliorum | liberorum 
regionim (ut credere par est) haeretice educanda et alicui principi 
haeretico elocanda, nisi Deus illam modo jam dicto in domum 
suam, Ecclesiam Catholicam, compulisset intrare. “ O altitudo 
divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia 
sunt judicia ejus et quam investigabiles viae ejus? Quis enim 
cognovit sensum Domini ?.”

(50) Mentionem superius fecimus Joannis Hothami, census 
equestris, qui mense Aprili 1642 Hullae portis Regi audacter 
occlusis primarum partium in hac rebellionis Parlamentariae 
scena actor fuit. Sed cum filio in Turrim Londonensem anno
1643 a Parlamento conjectus est, amboque postquam anno 
integro et quod excurrit, in ea custodia squaluissent, hoc anno
1644 mense Decembri securi percussi sunt, quod praeter alia 
ipsis objecta de Hulla Regi permittenda cum regiis consilia 
iniissent.

(51) Armorum cessatione mense Septembri anno 1643 
cum partibus haereticis Regi in Ibemia adhaerentibus a 
Confaederatisejusdem regni | Catholicis inita, iidem Confaederati 
in Generalibus regni Comitiis Waterfordiae celebratis mense 
Novembri eodem anno 1643 Donochum Mac-Cartium, Muscriae 
Vicecomitem, Nicolaum Plunkettum, Fingalliae Comitis fratrem, 
juris municipalis Angliae consultum, Alexandrum Mac-Donaldum 
vel (ut alii scribunt) Mac-Donell, Antrimiae Marchionis fratrem, 
Dermitium O’Brien Tribunum, Comelii Simoniae Comitis ex 
Thadaeo filio nepotem, Zepherinum Brounum et Richardum 
Martinum, duos (credo) jurisperitos, in Angliam ad Regem 
mittendos decreverunt, qui suae Majestati regni gravamina et 
intolerabiles populi Catholici sub aerusca tori bus Anglicanis 
concussiones inter ultimam pacem patratas et maligna eorundem 
nebulorum artificia et crudelitatem ab incepto bello in nationis 
excidium pro parlamenti Anglicani nutu adhibitam exponerent, 
et remediis obtentis nec secus, pacem cum Rege contraherent. 
Hujus legationis atque aliarum deinde | a Confaederatis miae 
Catholicis ad annos posteriores decretarum princeps p erumque
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fuit Muscrius in hoc bello ante tunc et postea (ut videbimus) 
nominatissimus, quern etiam Nuncius Apostolicus anno 1648 
in Ibemiam missus totius factionis, quae inter Confaederatos 
Ormonio, haeretico Ibemiae Proregi, studebat, quaeque prop- 
terea factio Ormonica vocitata fuit, principem fuisse haud 
semel tradit. Quare hie haud extra caUem erit Muscrii delineatio.

(52) Itaque filiorum Regis Hispaniae, qui tribus circiter 
annorum millibus jam elapsis Ibemiam expugnaverant, nomina- 
tissimos fuisse Eberumet Erimonium nostri antiquarii, et post hos 
Cambrensis, aliique exteri memoriae produnt. Ex Ebero autem 
amborum primogenito semper duaram regni provinciarum 
nempe binarum Momoniaram, reges prodierunt, quomm non 
pauci nedum in utraque Momonia sed etiam in Leah-Moia, quae 
mediam regni partem contineret, et alii in tota Ibemia Monarchae 
dominabantur. Horam principum primus, qui Christo nomen 
dederit, | fuit Aengusius Leah-Moiae nedum Momoniarum Rex, 
ante mille ducentos annos jam elapsos a S. Patricio gloriosissimo 
Ibemiae Apostolo, sanctitatis prodigio, baptizatus. Quanta 
autem pietate ipsi posterique Principes fidem Catholicam professi 
sint in re historica est notorium. Porro hujus Aengusii patruum, 
Manium Lamhnium, in Scotiam Britannicam, seu Albaniam, 
trajecisse, ibidemque ita suam posteritatem gloriose propagasse 
ut ab eo Stuarti, postea solius Scotiae, nostraque memoria etiam 
Angliae atque Ibemiae Reges, genus paternum traxerint, author 
est Ketingus in antiquitatibus Ibemicis et Scoticis optime 
versatus. Eodem quoque Aengusio prognatus et linea recta 
masculina ab eo decimus septimus Carrachus, seu (ut quidam 
dolant) Cartius vel Cartaeus, Momoniae Rex, is erat quo circiter 
regnante nomina gentilitia et familiamm distinguentia excogitari 
caeperunt, exindeque factum ut ejus posteri, usque in diem hanc,

| Mac-Cartiomm familiam conflarint et conflent ab ejus 
nomine et praefixa particula Ibemica Mac, quae filium significat. 
Porro hujus Cartii ex Muredo, filio, nepos fuit ille Momoniae 
Rex, Cormacus Mac-Cartius, cujus sanctitatem S. Bemardus 
in S. Malachiae vita tantopere celebrat, ejusdemque Cormaci 
filius, Dermitius Mac-Cartius, ad prima Anglorum invasionem 
circa annum 1170 Momoniae Australis Rex erat, sicut vel ex 
ipsis scriptoribus Anglicis et nominatim ex Silvestro Geraldo 
Cambrensi, authori contemporaneo et teste remm tunc Iberni- 
carum oculato, liquet, Ibemiae expugnatae lib. I. cap. 31. lib. 
2. cap. 13. 34. 35. et alibi. Quid autem Cambrensis per Des- 
moniam vel Momoniam Australem ibi intelligat, quaestio esse
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l, \ L! * ,eX qUinquc olim regni provinciis duas fuisse 
Momonias, Australem unam et Borealem | alteram, est notorium 
et praetor has duas (ut antiquis limitibus terminabantur) 
Momoniarum provmcias tractum olim Conaciensem, quern 
lomoniam vocitamus, jam a pluribus saeculis Momoniam Bore
alem nuncupatum fuisse, hodieque nunc nuncupari manifestum 
est, usqueadeo ut vox Ibemica Tua-Mhumhain, ex qua corrupte 
\ox latina lomonia fabricatur, Borealem Momoniam significet. 
Itaque juxta Cambrensem illud Desmoniae, vel Momoniae 
Australis regnum, cujus Dermitius Mac-Cartius ad Anglorum 
ingressum more majorum sceptrum tenebat, haud erat Momonia

679
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Australis quatenus duarum antiquarum provinciarum Momoni- 
ensium alteram conficit, sed ambae antiquae provinciae simul 
sumptae, quas Momoniam Australem seu Desmoniam vocitat 
Cambrensis respectu Tomoniae, quam earundem respectu ipse 
et omnes Momoniam Borealem nuncupant. Quae Cambrensis 
mens constat ex eo | quod duas Momonias in Australem et 680 
Borealem dividens dicat fluvio Sineno hanc ab ilia disjungi. 
Topogr. Ibem. dist. 1. cap. 6. et duas Momoniarum provincias 
antiquissimas respectu Tomoniae a Cambrensi Desmoniam, seu 
Momoniam Australem nominari liquet ex altero loco, quo dicit 
quod (lumen Suirense Desmoniam a Lagenia ab oriente dister- 
minat. Ibem. expugnat. lib. 1. cap. 13. Quare juxta 
Cambrensem Dermitius Mac-Cartius ad primum Anglorum 
irruptionem binarum Momoniarum quatenus a Tomonia dis- 
tinctarum, quas uno nomine Desmoniam vocitat, more majorum,
Rex fuit, excepta urbe Limericensi, cujus nec non Tomoniae 
Regem tunc fuisse tradit Duvenaldum O’Brien, suae regiae 
familiae et Mac-Cartiorum trunco excisae, sed natu minoris 
principem, quam ille nunc Tomoniae nunc Limerici Regem 
appellitat.

(53) Hujus Dermitii Mac-Cartii per rectam | descendentium 680 
principum lineam masculinam trinepos Cormacus Mac-Caitius v 
tres habuit filios, Donaldum Desmoniae, Dermitium Muscriae 
et Eugenium Cosmangiae principes, quorum primo caeteri post- 
eriores Desmoniae principes prognati fuere usque ad Donaldum, 
ejus trinepotis filium, qui a Regina Elizabetha in Clancartiae 
Comitem inauguratus filiam reliquit unicam, Evelinam, cujus, 
quia suae uxoris jure Florentius Mac-Cartius Mac-Cartn fusci, 
Carbriae principes, filius, ejusque ex ea susceptus primogemtus 
haereditatem repetierunt ex lege non antiqua Ibernica (quat 
nedum ante semper, sed et toto Comitis tempore viguera ,
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Alias ad successionem nunquam vocaverit) sed ex Anglica, qua 
Aliae, deAcientibus aliis, ad haereditatem vocantur, quamque 
Elizabethae successor, Rex Jacobus, omnium primus in ilium 
principatum intrusit. Porro ex Dermitio, trium fratrum jam

681 dictorum secundogenito, | Muscriae Principes, viri domi militiae- 
que praesertim in asserenda ab iniquissimo Anglorum jugo avita 
libertate celeberrimi descenderunt, nempe ejus Alius, Cormacus, 
nepos Thadaeus, pronepos Cormacus, abnepos Cormacus Junior, 
cognomento (quod inter alia magnalia lectissimum Jacobi 
Desmoniae Comitis potentissimi, exercitum in praelio Monam- 
orensi proAigasset) fortis, adnepos Thadaeus, trinepos Dermitius, 
trinepotis Alius Cormacus, trinepotis nepos Cormacus cognomento 
junior, et trinepotis pronepos Donochus Mac-Cartius, ad hujus belli 
initium Muscriae Vicecomes in eo exinde nominatissimus, qui 
patri, anno 1641, pauculis mensibus ante caeptum hoc bellum 
Ibemicum, Londini ab haeresi (ad quam contra majorum omnium 
ritum ore proAtendam rationibus pollicitis se induci permiserat) 
converso et pie ac Catholice defuncto, ita ibidem magniAcissime 
parentavit ut, cadavere Catholice sed clam sepulto, feretrum 
lapidibus clam repletum et palam in sepulturam haereticam

681 fuerit ingenti pompa | funebri et maximo haereticorum Angli-
v corum confluxu arbitrantium Cormacum haeretice decessisse

et se eum extulisse, cum tamen nihil nisi capulum lapidibus 
onustum sepelierint. Quod totum mihi postea Lutetiae Parisior- 
um retulit P. Ciprianus Gamachensis, Capucinus Franciscus, 
Capucinorum Gallicorum familiae a Regina Angliae Londini 
stabilitae ascriptus et Cormaci in morbo extremo Confessarius.

(54) Donochus Mac-Cartius, Cormaco, patre, Londini mortuo, 
Muscriae Vicecomes ab intestato salutatus exindeque in Iberniam 
regressus, magnam pecuniae vim, quam praeter lautissimum 
patrimonium avitum aeri alieno haud obnoxium, reliquamque 
hereditatem Alius unicus adjuverat, in bellum Catholicum liber- 
ahter erogavit, ab haeresi, quam ob rationes politicas saltern ore 
et (credo) solo professus fuerat, conversus, matre Margarita 
Donochi O’Brien, Tomoniae Comitis haeretici, qui ilia animorum 
lue generum et nepotem infecerat, Alia unica natus, Helenae

682 Butlerae Ormonii, in hoc bello | proregis, sorori primogenitae, 
pietate et tota Christianae probitate conspicuae matrimonio 
copulatus, homo singulariter perspicax, ad animos sibi concili- 
andos aptissimus, popularis, sagax, nullius deformis vitii maculis 
notatus et dotibus omnibus cumulatus, quae in hominem ad 
turbatae Reipublicae navem pro nutu dirigendam idoneum
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quadrent. caeterum plerisque totius Momoniae et aliarum pro- 
vinciarum non panels proceribus et nobilibus agnatione, cognat- 
ione, vel affimtate adeo conjunctus ut ambae regni factiones 

ab initio studuennt, licet in belli progressu cum eum ad 
Ormomstas defecisse constitisset, multorum alias addictissi- 
morum anunos a se alienarit. In quem autem scopum inter 
hunc ludum politicum suas cogitationes collinearit, solus Deus 
siit, qui renes et corda scrutatur, quam vero ei vulgus metam 
ascripserit, quid tangere nocet ?

(55) Siquidem (. lancartiae Comite, hujus regiae familiae 
1 riru ipe, Reginae Elizabethae diebus citra prolem masculam
sibi superstitem fatLs | functo, non defuere qui ex eadem Mac- 682 
(artiorum tribu ad succedendum idonei essent, ac praeter alios v 
i° Morentius Mac-Cartius, Comitis gener. 20 Daniel Mac-Cartius, 
ejusdem Comitis filius naturalis. 30 Daniel Mac-Cartius Desmoniae 
Tanistius, nempe proximus post Comitem ramus. 40 Cormacus 
Mac-Cartius cognomento caecus, Muscriae Princeps. 50 Der- 
mitius Mac-Cartius, Duhalliae Princeps, dignitate Ibemica 
Mac-Donochus. 6° Mac-Cartius Fuscus, Carbriae Princeps.
7° Donaldus Mac-Cartius, dignitate Ibemica Mac-Fininus, 
Gleanoruochtae Dynasta, aliique plurimi ex primaria, media 
atque infima ejusdem familiae nobilitate. Ex quibus tres tantum 
fuisse reperio, nempe praefatorum primum, secundum, et quin- 
tum, quoram alii breviori alii longiori temporis intervallo Mac- 
Carlii Alagni (nam hie familiae Principi titulus Ibemicus erat) 
dignitatem usurparunt, primo demum praevalente, quia ab 
Anglis secundato, in | juris Anglicani, quod illi intradere percupie- 683 
bant, favorem. Nec defuere qui dicerent devolvendam potius 
haereditatem ad quartum, nempe Cormacum cognomento caecum, 
Muscriae Principem.

(56) Hunc enim praefatorum trium primo praeferendum
affirmabant quod primo non competeret titulus nisi jure patemo 
vel uxorio. At qui nec uxorio secundum leges Ibemicas, quae 
solae a tribus annorum millibus in eo principatu usque ad Comitis 
mortem, multosque deinde annos viguerant, quaeque films 
successione aetemum excludebant, nec valere contendebant jure 
patemo. turn quod Muscrii ramus (sicut ex genealogia cons a ) 
ex trunco recentius descenderit, turn quod primus, si jure patemo 
succedere voluisset, ab aliis ex suo Mac-Cartii tusci ramo ex 
cludendus esset, quam quatuor fratrum legitimorum ter logeni 
filius superstitibus primogeniti inter quatuor 1 os egi 1 •
haeredibus mascuhs. Nec solum praefatorum trium prim

VOL. I. PARS VI. AN. 1644
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hoc modo, sed etiam secundum et tertium excludendum | allega- 
bant, quod secundus notorie filius illegitimus esset et secundi 
ramus recenti tunc memoria similem maculam contraxisset. 
Quare his extra viam factis addebant Cormacum, Muscriae 
Principem esse proximum et legitimum haeredem masculum 
caeteris omnibus ramis praeferendum. Mihique ex ejus filio 
nepos Donochus Mac-Cartius, Muscriae Vicecomes, in hoc bello 
Ibemico quod tracto nominatissimus Parisiis anno 1659 retulit, 
aliique etiam mihi tradiderunt, ex Desmonia ad Cormacum illius 
contestationis tempore missos fuisse, qui eum velut haeredem 
verum et legitimum invitarint ad vastam Mac-Cartii Magni 
haereditatem adeundum, et ut in Mac-Cartium Magnum ac 
Desmoniae Principem antiquo patriae ritu inauguraretur. Verum 
(sicut dixi) Anglorum intererat ut primus, nempe Florentius Mac- 
Cartius, jure uxorio, proindeque non Ibemico sed Anglicano, suc- 
cederet, quern et ipsum illi barbari in custodiam dederunt, et 
pene tota haereditate velut laesae Majestatis reum excusserunt. 
Nec dubitandum est rationum, ob quas eum atque ejus filium 
haeredis loco | tenendum decreverint, haud ultimam fuisse, ut eo 
in haeredem admisso latum sibi ad Principatum ilium Coronae 
Anglicanae prorsus subjiciendum viam munirent.

(57) Itaque in hoc bello, quod mihi scribendi messem praebet, 
non defuere, qui sibi atque aliis persuaserint, Donochum Mac- 
Cartium, Muscriae Vicecomitem, Cormaci jam dicti ex Cormaco 
filio, nepotem, eo animum intendisse ut praeter alia armis et 
industria non solum suam luculentam Muscriae dynastiam 
servaret, sed etiam totum Mac-Cartii Magni principatum et 
jus, quod plures avo iniquissime denegatum affirmabant, re- 
peteret, et se in totius familiae Principem indueret. Addebantque 
eum (praeter alios plurimos Ormonistas aliis privatis commodis 
ductos) anno 1643 inducias cum Ormoniae Marchione, suo 
sororio, Regis commissario, et copiarum haereticarum Regi in 
Ibemia adhaerentium imperatore, ad annum contrahendas 
curasse ut Ormonio ad | Proregis munus a Rege assequendum 
viam sterneret, idque efficeret ut idem Pro rex in pacis cum 
Confaederatis Iberniae Catholicis contrahendae commissarium 
a sua Majestate destinaretur, ac demurn rebus in Ibemia com- 
positis suam proregis jurisdictionem in totum regnum exerceret. 
Indeque fieret ut Muscrius per Ormonium et Ormonius per 
Muscrium triumpharent.

(58) Quod ad Florentium Mac-Cartium ab Anglis (ut dixi) 
in Mac-Cartii Magni haeredem Jure uxorio agnitum spectat.
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Is ab Anglis captus in Anglia undecim annos career! municipals 
ae demum anno 1599 a Regina Elizabetha in Ibemiam dirnissus’ 
deindeque anno 160! in Ibemia a Momoniae Praeside haeretico 
et Anglico iteruni captus, atque eodem anno, mense Augusto, 
quod Reginae m Cathohcos militare nollet, et in haereticos fidei 
causa bellant, in turnm Londinensem denuo compactus ibi 
tnginta circiter annos postea | squaluit, deinde novem aimos 685 
et quod excurrit, urbem Londinensem jussus habere pro custodia, 
in quo martyrio lento et prolixo piissime confectus diem obiit 
13 Decembris 1640 triennio tantum centenario minor, ejusque 
filius primogenitus, Donaldus, vel Daniel Mac-Cartius, Londino 
ad inchoatum in Ibemia hoc bellum in patriam insulam regressus 
atque ibi antiquo Ibemorum ritu in Mac-Cartium Magnum 
splendidissimae familiae Principem creatus est, sed ab haeresi 
jam conversus, quam favoris ab Anglis assequendi studio ita 
patre invito male providus ad aliquot retro annos simulaverat, 
ut tamen corde semper fuerit Catholicus et in ipsis haereticorum 
synagogis solitus sit clanculum invocare Sanctos et Deum corde 
orare atque adorare juxta omnes fidei Catholicae articulos, etiam 
ab haereticis repudiatos, sicut ipse mihi postea retulit, ingenti 
paenitentia ductus quod (sic enim loqui solebat) tenebrionum | 
et ncbulonum haereticorum gratiam aucupaturus haeresim prae- 685 
setulerit. licet illam coram Deo’semper horruerit. v

(59) Hie in Ibemiam redux cum dotibus ad causam suam 
bene tractandam pace et bello idoneis careret et ea adversariis 
esset potentia ut patrimonii recuperandi animum desponderet, 
Muscrio (sicut ipse et Muscrius mihi postea in Gallia singulatim 
retulerunt) mediocribus conditionibus totum suum jus obtulit 
quo Muscrius ad repetendum patrimonium magnopere idoneus 
totum recuperaret. Verum Muscrius conditiones ab eo oblatas 
sprevit. Idemque Muscrius mihi retulit se tunc in Ibemia 
inter hoc bellum ab O’Sullevano Magno, cui more majorum 
illud in creandis Mac-Cartiis Magnis officium competeret, quale 
ad alios in coronandis Regibus pertinet, fuisse antiquo veterum 
Ibemorum ritu salutandum | in Mac-Cartium Magnum si ipse 
consensisset, sed se ejus instantiis acquiescere noluisse, licet 
Richardus O’Conaldus, Episcopus Ardfeartensis et Achadeoensis, 
Mac-Cartii Magni cliens haereditarius, apud eum institent ut 
in commune familiae bonum cum praefato Daniele ac a 10 
concordaret, seque pro haerede et familiae Principe gerere 
velut ad vasta domus jura vendicanda aptissimus. ~^am 
amborum concordiam dictis conditionibus ineundam cum
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praelatus utriusque amantissimus quadam dierum Helenae 
Butlerae, Ormonii Proregis sorori primogenitae, Muscrio nuptae, 
proposuisset, respondit ilia tam liquidum suo marito competere 
primogeniturae per lineam masculinam jus ut nec Danielis nec 
alterius transcriptione aut tituli cessione indigeret. Itaque non 
defuere qui censuerint Muscrium id occultis moliminibus stud- 
uisse ut praeter alia hoc jus velut suum haereditarium repeteret, 
proindeque ipsum et alios plurimos ex Confaederatis Catholicis 

686 Ormonio clam | studentes, et privatorum commodorum ejus 
v authoritate et favore assequendorum rationem plus nimio ducentes. 

procurasse per inducias et suggestiones politicas Regi insinuatas, 
ut Ormonius in Proregem cooptaretur, deindeque per legationem 
apud Regem obitam effecisse, ut tota pacis contrahendae autho- 
ritas (sicut successisse videbimus) in eundem Proregem trans- 
ferretur, quo ipsi per Ormonium et per ipsos Ormonius ad fines 
privatos pervenirent.

(60) Sive autem praefatae circa Muscrium conjecturae veritati 
consonent, sive dissonent, omnino certum videtur ipsum et 
Confaederatorum Catholicorum multos alios, eosque ex parte 
longe maxima majoribus Anglicis prognatos, occultam conjurat- 
ionem cum Ormonio coiisse, et illam machinationem, saltern 
antequam Muscrius in Angliam anno 1644 legatione jam dicta 
apud Regem functurus trajiceret, Romae innotuisse. Quod 
aliaque ad res Ibemicas tunc spectantia te docebit Cardinalis 

687 Barberini responsio eodem anno ad | Scarampum notis arcanis 
in Ibemiam transmissa. “ Cum multa (inquit Italice) dis- 
plicentia audivimus de tepiditate in istorum Catholicorum 
Ibemorum nonnullos circa liberum Catholicae Religionis exer- 
citium per pacis articulos promovendum dominante, et quo 
pacto a Marchionis Ormoniae potentia atque authoritate permis- 
erunt et permittunt se trahi juxta ejus desideria. Nec parum 
molestiae nobis peperit, quod intelleximus, nempe electos ad 
pacem cum Rege in Anglia tractandam oratores ab ejusdem 
Marchionis nutu funditus dependere et ipso participe conditas 
fuisse eorum instructiones. Verum quia jacta est alea et forsan 
ante receptam hanc epistolam pax vel conclusa vel exclusa erit, 
non aliud nobis superest quam ut Deum Opt. Max. oremus 
quatenus suae causae juxta sit et religionis Catholicae inimicorum 
artificia frustretur, quo ilia in isto regno stabiliri queat. Quare 
Dominatio vestra episcopo Dunensi et Plunketto, nec non Barrono 
admodum prudenter respondit ipsorum instantias semper esse 

687 debere fixas in liberum fidei Catholicae | exercitium, et tempera- 
v menta proponenda esse a Rege vel ejus ministris. Porro cum
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nosse cupiat quo pacto se gerere debeat, si pax conclusa vel 
bell,,,,, prosequendum fuent. Respondeo certum ipsilu™-
hoc re pnscnbi non posse ra„ni,„m nisi prius cognitis cansis^ 
quss pax conclusa non f„,n«. I„,erea genendibus monitis ipsi 
antequam Roma discessit dat.s utatur, ct juxta casus successes 
ita se gerat ut semper sibi 111 scopum designet fidei Catholicae 
propagationem et liberum ejus exercitium. Quod ad rei numariae 
subsidia a D. Lugenio O’Nello et Comite Antrimiae, nec non ab 
aliis rei nuhtans praefectis generalibus et ducibus petita spectat, 
Dominatio vestra probe novit eorum, qui contra Sedem Apos- 
tolicam faedus percusscrant, bellum ad quas angustias nos 
redegerit. Sane si pace contracta respirare valuerimus, baud 
ntgligemus praestare quicquid poterimus. De reliquo nobis 
videmur hactenus bonum dedisse experimentum propensae 
voluntatis suae Sanctitatis | in istud regnum, licet minus quam 
vellemus. Interea sicut usque modo haud neglectum est Nunciis 
Apostolicis juxta duas Coronas (Gallicam et Hispanicam) resi- 
dentibus scribere ut illos Reges ad opem istis Catholicis ferendam 
adducerent, ita apud Dominos Cardinales, Panzirolum et 
Mazzarinum, iterum instabo et jam Nunciis no vis nec non 
Archiepiscopo . . . . , Nuncio ad Imperatorem, propositum 
fuit, ut saltern Tribunis et aliis ducibus Ibernis procurent licen- 
tiam redeundi in Ibemiam ubi, etiamsi pax contraheretur, 
instructo tamen opus erit exercitu contra Scotos, qui in Ultonia 
se tenent. Ouamobrem licet Concilii Supremi Agentes (sicut 
Dominatio vestra scribit) absque ullo mandato Hispanis milites 
promiserint, exindeque successerit ut Galli, et prae illis Rex 
Angliae, milites Ibernos petant, omnes tamen excludi poterunt 
allegando quantopere ipsi militibus indigeant, quamdiu armorum 
cessatio durabit. Fieri enim potest ut pax non contrahatur, 
et licet contraheretur, necessarii erunt contra Scotos. | Diffi- 
cultates, quibus nunc implicantur, ipsos doceant quam debent 
imposterum esse parci in eo aliis promittendo, quod sibi opus 
esse et Galliam vel Hispaniam offendere potest. Haec 
Cardinalis Barberinus. Parumque dubitandum est quin ilia 
Ormonistarum atque Ormonii conjuratio ab ipso Scarampo, 
qui occulta partium arcana in Ibemia facile explorare poterat, 
suae Sanctitati et Cardinali Barberino, ejus nepoti, sigmficata 
fucrit, qui etiam Cardinalis in alia epistola notis pariter arcarns 
et Italice ad eundem Scarampum 8 Maii 1644 sciipta. omina 10 
(inquit) vestra cum bonis admodum et solidis rationibus icspoil 
Nam licet verum sit regnum istud ad publicum et 1 trum 
Catholicae religionis exercitium obtinendum praestare
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quantum potest, haud tamen se adeo debilitare debet ut non 
sit resistendo hostibus exteris et (quod majoris momenti est) 
Ministris Regiis, si pactis stare nollent. Quod eos si non nunc

689 in principio, certe cum tempore facturos j esse dubitetur, nam 
si Rex Parlamentarios superaverit necessario ab ejus voluntate 
dependendum erit. Si autem cum illis ad concordiam redierit, 
illi perfidi semper ei sedulo suggerent consilia Catholicis exitialia. 
Puritani et Protcstantes inter se discordant, sed ubi de Catholicis 
pessundandis et de fide Catholica evertenda agitur, sunt inter 
se unitissimi. Ex altera parte hie consideratur istius regni 
defensionem et religionis Catholicae in eo profectum ex partium 
regiarum conservatione deperdere. Itaque haud spemenda 
Regi subsidia subministranda sed non extrahendus venis totus 
sanguis, nec regnum usquequaque enervandum.” Haec ille 
prudentissime.

(61) Consuluit P. Scarampus suam Sanctitatem per litteras 
nunquid ipse cum Confaederatorum Iberniae Catholicorum 
oratoribus ad Regem in Angliam allegandis in idem regnum 
ex Ibemia trajicere deberet, effecturus ut non alia pax quam

689 Ecclesiae profutura inter eosdem Catholicos aut eorum | Oratores 
v et regem contraheretur. Circa quod aliaque ab eo proposita

Cardinalis Barberinus respondit per schedam cyphris Italice 
exaratam et 6° Januarii hoc anno 1644 datam, quam hie latine 
verto.

(62) “ Non (inquit) judicatur expedire ut Dominatio vestra 
contractas inter Regem et istius Regni Catholicos inducias impedi- 
endas curet, sed desideratur ut religionis Catholicae causam in 
pace tractanda stabiliendam procuret, quo Ibemi cam majore 
libertate, quam nunc gaudent, exercere, et suas devotionis 
functiones publice, majoreque cum securitate absque ulla 
pecuniarum solutione obire valeant. Porro jam per alias litteras 
Dominationi vestrae significavi non convenire ut pacis tractui 
assistat, velut Minister Apostolieus. Nam ad eum forsan velut talis 
non admitteretur, vel nimiam parti contrariae suspicionem pro- 
crearet. Sed si judicaverit fieri posse ut in Harcourtiae Comitis 
(Legati Gallici) vel Reginae (Angliae) Aulam se insinuet, quo 
oratorum Ibemorum negotiationi majorem ex propinquo calorem

690 addat, | in earn itum est sententiam, ut hac via uti possit, modo 
juxta Comitem Harcourtiae non offendat impedimentum prop
ter obsequium, quod Dominationi vestrae necessitudinew 
conjuncti praestant Regi Hispaniae. Quam circumstantiam 
optime ponderet, ne suspicionem pariat et alicujus injuriae
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recipiendae penculo se exponat. Sed nec ut rerum Ecclesiasti
cal confusiombus occursurus Concilium Nationale convocet 
appnobatur, cum eas ad aliquem ordinem redigere queat alk 
ratione, nerape pnvatis episcopomm et archiepiscoporum 
synodis, m qmbus sicut rerum status postulaverit deliberari 
potent. Nimtum crearet rumorem congregatio generalis et 
quotquot perversa mente ducuntur, earn possent in malam 
partem mterpretari atque in vulgus spargere, synodum coactum 
fuisse m alios fines et particulariter ad res belli novandas. ” Haec 
ibi.

(63) Marcourtiae Comes, de quo hie mentio habetur, a Gallo 
in Angliam orator missus est, ut se Parlamentariis Regi refici- 
endis imniisceret. Quo cognito l rbanus VIII. paterne operam 

| dedit ut Regina regens Christianissima eidem Oratori com- 
mendaret, Confaederatis Iberniae Catholicis in rebus apud 
Angliam tractandis studeret, eorumque causam apud Anglum 
ageret. Idemque Pontifex vel (quod idem est) ejus nomine 
Cardinalis Barberinus 20 Februarii 1644 notis secretis et Italice 
ad Cardinalem Grimaldum Parisios scribens : “ Auditur (inquit) 
Batavos declarasse truculentos Ibemorum hostes et in eorum 
naves multa uti hostilitate ad refrenandam eorum rabiem haud 
potentius excogitemus remedium quam istius Reginae pietatem, 
apud quam Eminentia vestra strenue instare dignetur ut ejus 
Oratori Hagae Comitis residenti imperet, ut cum Batavorum 
magistratibus de hoc negotio agat, ipsisque persuadeat ut desinant 
molestiam exhibere Iberniae Catholicis, qui nullam eis unquam 
procrearunt, impensurus in hoc authoritatem Principis Aurasicani, 
qui cum sua intersit ut Rex (Angliae) prosperetur illorum 
Catholicorum causae favere deberet.” Sic ille. Qui etiam | ad 
eundem eodem modo scribens 20 Aprilis 1644 : “ Vestra (inquit) 
Eminentia opportune institit apud istam Reginam (Galliae) ad 
impetranda Iberniae Catholicis subsidia sicut ex sua scheda 
4° mensis superioris cyphris exarata colligimus. Propositae ab 
Eminentia vestra rationes solidae sunt et prudentissimae. Sed 
quoties de Dei et religionis Catholicae obsequio agitur, obices 
non desunt. Ouodque plus dolemus est quod cum subsidia 
Catholicis suppeditanda essent eorum loco istic antequam cum 
Scotis confaederationem confirmare velint et horum quam 
Catholicorum faedus pluris faciant, Eminentiae tamen vestrae 
neghgenda non est occasio iterum de ea re loquendi et exci an 1 
Reginae (Galliae) pietatem, quae licet in negotiis status se suis 
conciliariis gubemandam permittat, potest tamen suam in 1 os

690
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Catholicos auxilio destitutes voluntatis propensionem ostendendo 
Ministrorum animos flectere, ut nisi eorum causae faveant, earn 
certe non pessundent adjuvando Scotos : ” Haec idem Cardinalis 

691 | Barberinus, ex quibus colligere est quam patemam rerum
v Ibemicarum rationem Pontifex duxerit. Porro eodem tempore 

quo a Regis Christianissimi Ministris opera dabatur ut veterem 
cum Scotis confaederationem renoverent, Monerius Rupella in 
Ibemiam navigavit, a jam dicta Galliarum Regina Regente 
ejusque filio tunc pupillo, Ludovico decimo quarto, Rege Christi- 
anissimo, ad Confaederatos Iberniae Catholicos in Oratorem 
allegatus, qui 130 Januarii hoc anno 1644 in Waterfordiae 
sinum maritimum appulsus, et exinde Kilkenniam progressus. 
mox procerum et nobilium animis ad sui principis partes sollici- 
tandis adeo solertem operam dedit, ut ipse meo authori, viro 
fide digno, ejusque aliquandiu in Ibemia interpreti ac navi- 
gat ion is comite, tunc retulerit se ipsa prima venationis, ad quam 
cum ipsis ivit, die Comitem Portu-Castellanum aliosque nonnullos 
factionis Ormonicae primores Catholicos haud operose suos 
effecisse.